Paulo

Paulò pòst rediit qvidem hostis, annò nempe 1532. at ingenti clade ab Imperatoris exercitu affectus, nihil obtinuit.

Hôc ipsô tempore milites, ex insulâ Rhodô ante aliquot annos pulsi, consensu Pontificis & Imperatoris insulam Maltam occupârunt & muniuerunt.

Jam anteâ Imperator, absens eô tempore, Principes & Status imperii Spiram citaverat anno 1529. ut aduersus Turcæ irruptiones & Religionis Pontificiæ immutationem, in iisdam decerneretur. Decretum est à Pontificiis, quorum major pars erat, editum Wormatiense contra Lutheranos urgendum, missam retinendam, neque aliâ ratione in religionis negotiô quicquā mutandum esse. Aduersus hanc sententiam, in gratiam Romanenfium latam, Principes Evangelici protestabantur publicè, ne vim legis acquireret decretum. Atq; hæc prima origo nominis PROTESTANTIUM fuit.  
Sleid.l.6. Ostend.Centur. XVI.

Cæterum Papa Romanus ad extrema reda-

redactus, pacem cum Carolô Victore iniit,  
 cuius exemplum anno 1529. Franciscus  
 Galliarum Rex secutus est, qvi tamen prius  
 Carolum ad duellum evocavit, qvod pau-  
 lò pòst ipse declinavit. Sed & Veneti, belli  
 pertæsi, traditis qvæ in Samnitibus, Picer ò  
 & Apuliâ tenebant, Cæsaris amici facti  
 sunt. Atq; ita sancta Liga, qvæ diceba-  
 tur, iterum soluta est. *Thuannus l.1.*

Eòdem anno 1592. Imperator Romanus  
 cum Pontifice Bononiæ collocutus est, &  
 frustrà Concilium œcumenicum postu-  
 lavit. Promisit tamen, se velle Luthera-  
 nos vī & armis opprimere, si Pontifici so-  
 opponere pergerent. Atq; hac conditio-  
 ne Rex Longobardorum, & post trinam o-  
 sculationem pedum Pontificis ac juramen-  
 tum Pontifici præstitum, Imperator Roma-  
 nus à Pontifice coronatus est, qvi ritus for-  
 fitan tunc temporis à Pontifice Romanò ul-  
 timò peractus est, cū in hunc diē usq; nul-  
 lis Imperatorum à Pontifice amplius coro-  
 nari voluerit. *Aetum coronationis Pontificie*  
*prolixè describit Gregorij Cœlestini Histor. Co-*  
*mit. August. pag. 16. Juramenti formula hæc e-*  
*rat:*

rat: Ego Carolus Romanorum Rex, & brevi,  
 De gratiâ futurus Cæsar, per Deum Divumq;  
 Petrum promitto, pollicor, testificor atq;  
 juro, me in posterum pro viribus, ingenio & facultatibus  
 meis, Pontificie dignitatis & Romanae  
 Ecclesiæ perpetuum fore defensorem, nec ullam  
 Ecclesiastice libertati vim illaturum. Sed po-  
 testatem, jurisdictionem & dominationem ipsius,  
 quo ad ejus fieri potest, conservaturum ac  
 protecturum, cuius rei testem voco Deum ipsum  
 & hæc sancta Evangelia.